
ATTO DIRIGENZIALE

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza)

Ufficio istruttore

Servizio RUNTS, 
Economia sociale, 
Terzo settore e 
Investimenti per 
l'innovazione sociale, 
disabilità e 
invecchiamento attivo

Tipo materia ALTRO

Materia ALTRO

Sotto Materia ALTRO

Riservato NO

Pubblicazione integrale SI

Obblighi D.Lgs 33/2013 NO

Tipologia Approvazione 

Adempimenti di 
inventariazione NO

 

N. 01227  del 23/09/2025 del Registro delle Determinazioni della UOR 192

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 192/DIR/2025/01257

OGGETTO: A.D. n.307/2025–Avviso pubblico per la selezione dei beneficiari di 
PRO.V.I. Del.G.R. 178/2025. A.D. 1002/2025 "Approvazione esiti pre-istruttoria 
regionale delle manifestazioni di interesse inviate per il finanziamento dei PRO.V.I. 
Linea A/C nella prima ed unica finestra 2025 e della Graduatoria provvisorie regionale 
e di Ambito territoriale".Riapertura termini per la presentazione dei progetti in 
piattaforma telematica.

Dipartimento Welfare

Sezione Benessere Sociale, Innovazione e
Sussidiarietà

Servizio RUNTS, Economia sociale, Terzo settore e
Investimenti per l'innovazione sociale, disabilità
e invecchiamento attivo

www.regione.puglia.it 1



Il giorno 23/09/2025, 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

VISTI

gli artt. 4 e 5 della L.R. n. 7/1997;•
gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. 165/2001;•
gli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), di cui al D.Lgs. 
n. 82/2005, come modificato dal D.lgs 13 dicembre 2017 n. 217;

•

l’art. 32 della L. 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la 
pubblicazione tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti 
digitali sui siti informatici;

•

il Regolamento UE n. 679/2016, relativo alla protezione delle persone fisiche 
con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di 
tali dati e che abroga la direttiva europea n. 95/46/CE (regolamento generale 
sulla protezione dei dati) e il successivo D.Lgs. n. 101/2018 recante 
“Disposizioni per l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del 
regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 
27/04/2016”;

•

la L. n. 328 del 08/11/2000, Legge quadro per la realizzazione del sistema 
integrato di interventi e servizi sociali;

•

la L.R. n. 19 del 10/07/2006 “Disciplina del sistema integrato dei servizi sociali 
per la dignità e il benessere delle donne e degli uomini in Puglia”;

•

la DGR n. 353 del 14/03/2022 con cui è stato approvato il Piano Regionale delle 
Politiche Sociali 2022/2024;

•

la DGR n.1974 del 07/12/2020, pubblicata sul BURP n. 14 del 26/01/2021 che 
approva l’Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0”;

•

il DPGR n.22 del 22/01/2021 pubblicato sul BURP n. 15 del 28/01/2021, che 
adotta l’Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0” e 
ss.mm.ii, prevedendo che “a far data dall’insediamento dei Direttori di 
Dipartimento le strutture regionali corrispondenti alle attuali Sezioni, con le loro 
articolazioni in Servizi, sono collocate provvisoriamente negli ambiti dei 
Dipartimenti così come descritti nell’allegato A-bis”. In particolare con nota della 
Segreteria Generale della Giunta prot. n. AOO_022-602, il Direttore del 
Dipartimento Welfare si è insediato in data 06/05/2021;

•

la DGR n.1289 del 28/07/2021 e ss.mm.ii, con cui sono state esplicitate le 
funzioni delle Sezioni di Dipartimento fra cui il Dipartimento al Welfare;

•

il DPGR n. 263 del 10/08/2021, recante: “Attuazione modello Organizzativo 
MAIA 2.0 adottato con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 22 del 
22 gennaio 2021 e s.m.i. Definizione delle Sezioni di Dipartimento e delle 
relative funzioni”, e s.m.i., con cui, fra le altre, sono state rinominate le due 
sezioni del Dipartimento al Welfare in Sezione Inclusione sociale attiva e 
Sezione Benessere sociale, Innovazione e sussidiarietà;

•

la DGR n. 1466 del 15/09/2021, recante l’approvazione della Strategia 
regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

•

la DGR n. 1295 del 26 settembre 2024 recante "Valutazione di Impatto di •

Dipartimento Welfare

Sezione Benessere Sociale, Innovazione e
Sussidiarietà

Servizio RUNTS, Economia sociale, Terzo settore e
Investimenti per l'innovazione sociale, disabilità
e invecchiamento attivo

www.regione.puglia.it 2



Genere (VIG). Approvazione indirizzi metodologico-operativi e avvio fase 
strutturale";
la DGR n. 1576 del 30/09/2021 con cui sono state attribuite funzioni di direzione 
della Sezione Benessere sociale, innovazione sussidiarietà alla Dr.ssa Laura 
Liddo, successivamente prorogate con D.G.R. n. 1080 del 29/07/2025;

•

l’AD n. 1 del 16/02/2022, con cui il dirigente della Sezione Organizzazione e 
Formazione ha rimodulato i Servizi afferenti ad alcune Sezioni dei Dipartimenti 
regionali fra cui, il Servizio RUNTS, economia sociale, terzo settore e 
investimenti per l’innovazione sociale, disabilità e invecchiamento attivo;

•

la DGR n. 1864 del 12/12/2022, con la quale sono state attribuite funzioni di 
direzione ad interim del Servizio RUNTS, economia sociale, terzo settore e 
investimenti per l’innovazione sociale, disabilità e invecchiamento attivo della 
Sezione Benessere Sociale, innovazione e sussidiarietà, alla dott.ssa Silvia 
Visciano, successivamente prorogate con A.D. n. 17 del 30/04/2025; 

•

la LR n. 42 del 31/12/2024 “Disposizioni per la formazione del bilancio di 
previsione 2025 e bilancio pluriennale 2025-2027 della Regione Puglia (legge di 
stabilità regionale 2025)";

•

la LR n. 43 del 31/12/2024 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per 
l’esercizio finanziario 2025 e bilancio pluriennale 2025-2027”;

•

la DGR n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 
2025 e pluriennale 2025-2027. Art. 39, comma 10, del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n.118. Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio 
Finanziario Gestionale. Approvazione".

•

 
PREMESSO CHE:

con delibera di Giunta regionale 178/2025 sono stati approvati gli indirizzi per la 
definizione del nuovo Avviso pubblico per la selezione dei Progetti di Vita 
Indipendente per persone con disabilità anche senza il supporto familiare;

•

con AD n.307/2025 è stato approvato il nuovo Avviso Pubblico per la 
presentazione dei progetti personalizzati di vita indipendente (Pro.v.i)  per 
l'autonomia personale, l'inclusione socio-lavorativa per persone con disabilità

•

DATO ATTO CHE:

dal 24 marzo 2025 al 24 giugno 2025, la piattaforma telematica dedicata alla 
misura in oggetto, è stata aperta per la ricezione di nuove istanze;

•

come previsto all'art. 8 del bando, nell'ambito delle risorse disponibili a valere 
sulle diverse fonti di finanziamento, a conclusione del periodo di apertura della 
finestra,  il servizio regionale preposto elabora e approva la graduatoria 
regionale  per la linea di intervento A/C e per ciascun Ambito Territoriale;

•

le domande pervenute in piattaforma telematica nella prima finestra 2025 
risultano essere complessivamente di  n.1363;

•

si è proceduto alla verifica dei requisiti di accesso delle istanze secondo quanto 
previsto all'art. 2 del bando.

•

con atto dirigenziale n. 1002/2025 si è provveduto ad approvare l’esito della •

Dipartimento Welfare

Sezione Benessere Sociale, Innovazione e
Sussidiarietà

Servizio RUNTS, Economia sociale, Terzo settore e
Investimenti per l'innovazione sociale, disabilità
e invecchiamento attivo

www.regione.puglia.it 3



pre-istruttoria delle istanze pervenute in piattaforma, dal 24 marzo al 24 giugno 
2025, secondo la procedura prevista dal bando di cui all'atto dirigenziale 
n.307/2025, disponendo che su un totale di 1363 istanze pervenute , risultano 
n. 1306  istanze in possesso dei requisiti di accesso e n. 57 domande non 
esaminabili per mancanza dei requisiti di accesso previsti all’art. 2 del Bando;
sulla base delle risorse disponibili risultano essere esaminabili e 
immediatamente finanziabili, ad esito del procedimento istruttorio previsto 
all’art. 3 del bando, n. 317 istanze;

•

ciascun richiedente utilmente collocato in graduatoria ha ricevuto notifica di 
"esaminabilità", visualizzabile sulla piattaforma dedicata a partire dalla data del 
17 luglio 2025;

•

 lo scorrimento delle graduatorie avviene in maniera automatica senza ulteriori 
atti dirigenziali aggiuntivi  e tramite la piattaforma telematica tenuto conto delle 
risorse complessivamente disponibili.

•

CONSIDERATO CHE:

le notifiche di esaminabilità sono state inviate dall’Ufficio regionale competente 
a partire dal 17 luglio 2025;

•

I richiedenti devono presentare in piattaforma i progetti entro sessanta giorni 
dalla data di notifica dell’esaminabilità;

•

dopo la scadenza dei 60 gg sono pervenute diverse richieste di differimento del 
termine di 60 gg  per la presentazione dei progetti in piattaforma, giustificate 
dalla concomitanza del periodo di ferie estive che ha rallentato l'elaborazione e 
la trasmissione dei progetti stessi;

•

Ritenuto di dover aderire alla richiesta formulata al fine di favorire la presentazione dei 
progetti in piattaforma. 
 
Tanto premesso e considerato, si rende necessario, per le motivazioni sopra 
richiamate:

disporre una riapertura del termine previsto dall'art.3 "fase C"  dell'Avviso 
pubblico di cui all'A.D. 307/2025 per la presentazione dei progetti di vita, per 
tutte le istanze che hanno ricevuto la notifica di esaminabilità nella data del 17 
luglio 2025, stante la concomitanza delle ferie estive;

•

stabilire, per l’effetto, che il termine ultimo per la presentazione dei progetti di 
vita su format regionale denominato "allegato C" è fissato alla data del 30 
settembre 2025 per tutti coloro che hanno ricevuto la notifica di 
esaminabilità nella data del 17 luglio 2025;

•

di confermare che, per i richiedenti che abbiano ricevuto la notifica di 
esaminabilità per effetto degli scorrimenti, il termine ultimo per la presentazione 
dei progetti resta fissato in giorni 60 decorrenti dalla data di notifica;

•

dare ampia comunicazione, anche tramite i portali regionali, agli uffici di piano 
degli ambiti territoriali, al Tavolo Regionale delle associazioni, ai Centri di 
domotica sociale e a Innovapuglia S.p.A. degli esiti di cui al presente 
provvedimento.

•

Dipartimento Welfare

Sezione Benessere Sociale, Innovazione e
Sussidiarietà

Servizio RUNTS, Economia sociale, Terzo settore e
Investimenti per l'innovazione sociale, disabilità
e invecchiamento attivo

www.regione.puglia.it 4



 
 

Verifica ai sensi del Regolamento UE n. 679/2016 e del D.Lgs. n. 196/2003 come 
modificato dal D. Lgs. n. 101/2018 -Garanzie di riservatezza

 
La pubblicazione dell'atto all'Albo, salve le garanzie previste dalla L. n. 241/90 in tema 
di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 
in materia di protezione dei dati personali nonché dal D.Lgs. n. 196/2003 come 
modificato dal D.Lgs. n. 101/2018 ed ai sensi del vigente Regolamento regionale n. 
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. 
 
Ai fini della pubblicità legale, l'atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da 
evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento 
alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del Regolamento citato; 
qualora tali dati fossero indispensabili per l'adozione dell'atto, essi sono trasferiti in 
documenti separati, esplicitamente richiamati.

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto e che qui si intende integralmente riportato.

di disporre una riapertura del termine previsto dall'art.3 "fase C"  dell'Avviso 
pubblico di cui all'A.D. 307/2025 per la presentazione dei progetti di vita, per 
tutte le istanze che hanno ricevuto la notifica di esaminabilità nella data del 17 
luglio 2025, per le ragioni indicate in premessa;

•

di stabilire, per l’effetto, che il termine ultimo per la presentazione dei progetti di 
vita su format regionale denominato "allegato C" è fissato alla data del 30 
settembre 2025 per tutti coloro che hanno ricevuto la notifica di 
esaminabilità nella data del 17 luglio 2025;

•

di confermare che, per i richiedenti che abbiano ricevuto la notifica di 
esaminabilità per effetto degli scorrimenti, il termine ultimo per la presentazione 
dei progetti resta fissato in giorni 60 decorrenti dalla data di notifica;

•

di dare ampia comunicazione, anche tramite i portali regionali, agli uffici di piano 
degli ambiti territoriali, al Tavolo Regionale delle associazioni, ai Centri di 
domotica sociale e a Innovapuglia S.p.A. degli esiti di cui al presente 
provvedimento.

•

  Il presente provvedimento:

viene adottato interamente in formato digitale e sarà conservato, ai sensi delle 
linee guida del Segretario generale della Giunta regionale e del Segretario 
Generale del presidente, prot. N. AOO_022/652 del 31/03/2020, sui sistemi 
informatici regionali CIFRA, Sistema Puglia e Diogene;

•

viene redatto in forma integrale, nel rispetto della tutela della riservatezza dei 
cittadini, secondo quanto stabilito dal d.lgs. 196/2003 e ss.mm.ii. in materia di 
protezione dei dati personali, nel rispetto dei principi di cui all’art. 5 del 

•

Dipartimento Welfare

Sezione Benessere Sociale, Innovazione e
Sussidiarietà

Servizio RUNTS, Economia sociale, Terzo settore e
Investimenti per l'innovazione sociale, disabilità
e invecchiamento attivo

www.regione.puglia.it 5



Reg.(UE) 2016/679;
diventa immediatamente esecutivo;•
viene pubblicato per estratto all’Albo telematico-provvisorio delle determinazioni 
del Dipartimento del Welfare sul portale “sistema.puglia.it” per 10 giorni 
lavorativi e poi archiviato nel sistema informativo di gestione documentale della 
Regione Puglia, ai sensi dell’art. 20, comma 3, del DPGR n. 22/2021;

•

viene pubblicato sul sito istituzionale della Regione Puglia 
www.regione.puglia.it, Sezione “Amministrazione trasparente”, Sottosezione di I 
livello ”Provvedimenti”, Sottosezione di II livello “Provvedimenti dei dirigenti 
amministrativi”;

•

viene trasmesso in formato digitale al Segretario Generale della Giunta 
regionale;

•

viene trasmesso all’Assessorato al Welfare.•

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Firmato digitalmente da:

E.Q. Politiche e Misure per Disablità, Autonomia e Inclusione Sociale
Monica Pellicano

Il Dirigente ad interim del Servizio RUNTS, Economia sociale, Terzo settore e 
Investimenti per l'innovazione sociale, disabilità e invecchiamento attivo
Silvia Visciano

Il Dirigente della Sezione Benessere Sociale, Innovazione e Sussidiarietà
Laura Liddo

Dipartimento Welfare

Sezione Benessere Sociale, Innovazione e
Sussidiarietà

Servizio RUNTS, Economia sociale, Terzo settore e
Investimenti per l'innovazione sociale, disabilità
e invecchiamento attivo

www.regione.puglia.it 6


	Dati Identificativi
	Preambolo
	Motivazione
	Garanzie di riservatezza
	Dispositivo
	Sottoscrittori

		2025-09-23T09:53:52+0200
	Laura Liddo


		2025-09-23T11:01:54+0200
	Monica Pellicano


		2025-09-23T14:26:39+0200
	Silvia Visciano




